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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,248,005 2,961,211 286,794 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,532 67,139 2.0

학생복지/교육격차 해소 226,236 1,989,098 61.2

기본적 교육활동 7,866 469,414 14.4

선택적 교육활동 44,500 150,102 4.6

교육활동 지원 2,280 151,959 4.6

학교 일반운영 1,600 415,613 12.7

학교 재무활동 -4,220 4,680 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 300,936 2,089,114 64.3

이전수입 기타이전수입 0 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 -17,282 1,024,553 31.5

자체수입 행정활동수입 3,140 14,349 0.4

기타수입 전년도이월금 0 119,089 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,090,0141,789,078 300,936

1.교육비특별회계이전수입 2,089,1141,788,178 300,936

1.교육비특별회계전입금수입 2,089,1141,788,178 300,936

1.학교회계전입금 2,089,1141,788,178 300,936

1.학교운영비전입금 803,466 803,466 0

2.목적사업비전입금 1,285,648 984,712 300,936
(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : (122,700,000

원 × 1교) - 122,100,000원 =
600,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : (122,924,000

원 × 1교) - 122,700,000원 =
224,000

(성립전)교과교실제운영비 : (100,000,000원 ×

 1교) - 60,000,000원 =
40,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,163,800원 × 1교) - 6,097,000원 =
66,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,229,800원 × 1교) - 6,163,000원 =
66,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,365,000원 × 1교) - 6,229,000원 =
136,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (624,940,000원 

× 1교) - 398,898,000원 =
226,042,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 : (38,400,000

원 × 1교) - 19,200,000원 =
19,200,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 : (40,890,000

원 × 1교) - 38,400,000원 =
2,490,000

(성립전)순회교사여비 : (810,000원 × 1교) - 

450,000원 =
360,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(2,900,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,700,000

(성립전)전국소년체육대회전북최종선발대회출전학교출전비 : 

(1,700,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
500,000

계단실안전난간설치비 : (19,360,000원 × 1교)

 - 22,000,000원 =
-2,640,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌참가비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 4,834,000

원 × 1교 =
4,834,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

(5,292,260원 × 1교) - 4,834,000원 =
458,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 1,038,9021,053,044 -14,142

1 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 1,024,5531,041,835 -17,282

1.수익자부담수입 1,024,5531,041,835 -17,282

1.급식비 697,648 698,538 -890

1.급식비 674,220 672,938 1,282교직원급식비 : 1,283,000원×1회= 1,283,000

학생급식비 : -1,000원×1회= -1,000

2.우유급식비 23,428 25,600 -2,172우유대금 : -2,172,000원×1회= -2,172,000

2.방과후학교활동비 14,700 9,000 5,700

1.방과후학교활동비 14,700 9,000 5,700
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,700,000원×1회=
1,700,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원×1교=
4,000,000

3.현장체험학습비 125,113 141,497 -16,384

1.현장체험학습비 125,113 141,497 -16,3843학년현장체험학습비 : -390,580원×1회= -390,000

2학년테마식현장체험학습비 : -8,025,400원×1

회=
-8,025,000

1학년학급의날체험비 : -3,908,880원×1회= -3,908,000

1학년수련활동비 : -4,061,800원×1회= -4,061,000

4.졸업앨범비 11,475 17,400 -5,925

1.졸업앨범비 11,475 17,400 -5,925졸업앨범비 : -5,925,000원×1회= -5,925,000

5.교복구입비 175,617 175,400 217

1.교복구입비 175,617 175,400 217(성립전)교복구입 : 217,000원×1회= 217,000

2.행정활동수입 14,349 11,209 3,140

1.사용료및수수료 6,393 6,185 208

1.사용료및수수료 6,393 6,185 208

1.사용료 6,391 6,175 216강당사용료 : 466,000원×1회= 466,000

시설사용료 : -250,000원×1회= -250,000

2.수수료 2 10 -8정보공개수수료 : -8,800원×1회= -8,000

2.기타행정활동수입 7,956 5,024 2,932

1.이자수입 4,962 4,400 562

1.이자수입 4,962 4,400 562이자수입 : 562,870원×1회= 562,000

2.기타행정활동수입 2,994 624 2,370

2 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 2,994 624 2,370법인카드포인트 등 : -30,980원×1회= -30,000

폐식용유 매각 대금 : 134,000원×10회= 1,340,000

회수금 : 300,000원×1회= 300,000

수도광열비 등 : 760,550원×1회= 760,000

3.기타수입 119,089 119,089 0

1.전년도이월금 119,089 119,089 0

1.순세계잉여금 119,089 119,089 0

1.순세계잉여금 119,089 119,089 0

1.순세계잉여금 119,089 119,089 0

세입합계 3,248,0052,961,211 286,794

3 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,139 58,607 8,532

1.기타 교직원보수 53,189 44,657 8,532

1.교직원대체인건비 48,389 42,257 6,132

1.교원대체인건비(자체) 1,470 630 840

1.기간제교원인건비 1,470 630 840교원대체인건비  14,000원×60시간= 840,000

2.기간제교원성과상여금 41,627 41,627 0

1.기간제교원인건비 41,627 41,627 0  

3.기간제교원맞춤형복지비 5,292 0 5,292

1.기간제교원인건비 5,292 0 5,292
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

4,833,280원×1회=
4,834,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비  458,000

원×1회=
458,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,950 13,950 0

1.교직원연수 10,950 10,950 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.과정중심평가교사연수운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교원치유프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 1,424 1,424 0  

3.목적사업업무추진비 1,426 1,426 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,989,0981,762,862 226,236

1.급식 관리 799,244 799,866 -622

1.학교급식운영 799,244 799,866 -622

1.급식재료구입비 707,914 703,130 4,784

1 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 707,914 703,130 4,784식품비  4,784,000원×1회= 4,784,000

2.급식운영비 50,993 54,495 -3,502

1.일반수용비 41,993 45,495 -3,502
급식소모품(세제외)구입  -3,912,000원×1

회=
-3,912,000

각종검사수수료  21,000원×1회= 21,000

방역소독비  180,000원×1회= 180,000

연수및교육경비  -41,000원×1회= -41,000

음식물쓰레기처리비  250,000원×1회= 250,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.대체인건비(자체) 6,629 6,361 268

1.기간제직원인건비 6,629 6,361 268
(성립전)조리원대체인건비(자체)  66,000

원×1일=
66,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  66,000

원×1일=
66,000

(성립전)조리원대체인건비(자체)  67,830

원×2일=
136,000

4.우유급식비 23,428 25,600 -2,172

1.우유대금 23,428 25,600 -2,172급식용우유대금  -2,172,000원×1회= -2,172,000

5.무기계약직원인건비(자체) 6,480 6,480 0

1.무기계약직원인건비 6,480 6,480 0  

6.학교급식기구구입(목적) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,809 1,809 0  

2.비품구입비 1,991 1,991 0  

2.보건 관리 47,910 47,910 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,260 24,260 0

1.보건실운영 10,140 10,140 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 9,840 9,840 0  

2.학생건강검사 11,420 11,420 0

1.학생복지비 11,420 11,420 0  

3.교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 23,650 23,650 0

1.먹는물관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.학교체육시설유해성검사운영(목적)1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

5.교사내공기질관리 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0  

3.교육격차 해소 845,564 612,998 232,566

1.급식비지원 624,940 398,898 226,042

1.무료급식지원(목적) 624,940 398,898 226,042

1.학생지원금 624,940 398,898 226,042
(성립전)무료급식지원금  226,042,000원

×1회=
226,042,000

2.방과후학교활동비지원 14,700 9,000 5,700

1.특수교육대상자지원(목적) 2,900 1,200 1,700

1.학생지원금 2,900 1,200 1,700
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  1,700,000원×1학기(3명)=
1,700,000

2.도시지역방과후학교운영지원(목적)11,800 7,800 4,000

1.학생지원금 11,800 7,800 4,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

4,000,000원×1회=
4,000,000

3.현장체험학습비지원 83,000 83,000 0

1.현장체험학습비지원(목적) 83,000 83,000 0

1.학생지원금 83,000 83,000 0  

4.교복구입비지원 122,924 122,100 824

1.교복구입비지원(목적) 122,924 122,100 824
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1.학생지원금 122,924 122,100 824
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×2명=
600,000

(성립전)신입생교복구입비지원  224,000원

×1명=
224,000

4.학생복지 296,380 302,088 -5,708

1.학생복지운영 296,380 302,088 -5,708

1.학생교과서구입 107,674 107,674 0

1.교육운영비 107,674 107,674 0  

2.교과서분배경비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학생교복구입 175,617 175,400 217

1.교육운영비 175,617 175,400 217
(성립전)학생교복구입(수익자)  217,000원

×1회=
217,000

4.학생증제작 1,314 1,314 0

1.학생복지비 1,314 1,314 0  

5.졸업앨범제작 11,475 17,400 -5,925

1.교육운영비 11,475 17,400 -5,925
졸업앨범제작(수익자)  -5,925,000원×1회

=
-5,925,000

3.기본적 교육활동 469,414 461,548 7,866

1.교과 활동 85,499 83,439 2,060

1.교과활동지원 8,639 8,279 360

1.교과용교과서(지도서)구입 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.보결수업관리 5,319 5,319 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 319 319 0  

3.학력신장 및 기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.순회교사운영(목적) 810 450 360

1.여비 810 450 360
(성립전)순회교사 여비  360,000원×1학기

(19주)=
360,000

2.국어교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 1,860 0
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1.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 23,170 23,170 0

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.과학실안전장비설치(목적) 9,370 9,370 0

1.일반수용비 1,136 1,136 0  

2.비품구입비 8,234 8,234 0  

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 20,680 20,680 0

1.음악교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교과운영 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 3,500 3,500 0

5 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타교과운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 3,800 2,100 1,700

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자지원 2,900 1,200 1,700

1.학생지원금 2,900 1,200 1,700
(성립전)방과후학교운영비  1,700,000원

×1학기(3명)=
1,700,000

11.전문교과활동 14,650 14,650 0

1.교과운영 14,650 14,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 319,915 314,109 5,806

1.자율활동 100,900 100,400 500

1.학생체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.과학의날행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.각종대회출전운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0  

5.교육과정발표회 12,900 12,900 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0  

6.학생회활동지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  
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7.학교오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,121 13,800 6,321강사비  6,321,000원×1회= 6,321,000

2.교육운영비 4,879 11,200 -6,321각종연주회운영비  -5,440,000원×1회= -5,440,000

오케스트라 소모품 구입  -881,000원×1회

=
-881,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

8.학교자율선택과제(온빛오케스트라운영)8,711 8,711 0

1.교육운영비 8,711 8,711 0  

9.학교자율선택과제(온빛오케스트라 운영)6,289 6,289 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 289 289 0  

10.예술드림거점학교(온빛오케스트라운영-목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

11.전북학생과학발명품대회 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.전북학교예술교육페스티벌지원(목적)2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500(성립전)버스 임차료  250,000원×2대= 500,000

2.현장체험학습활동 133,765 150,149 -16,384

1.1학년수련활동(수익자+자체) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.1학년수련활동(수익자) 13,459 17,520 -4,061

1.교육운영비 13,459 17,520 -4,061
수련활동 운영비(차량임차료, 입장료 등) 

 -4,061,800원×1회=
-4,061,000

3.1학년학급의날운영(수익자) 13,612 17,520 -3,908

1.교육운영비 13,612 17,520 -3,908
학급의날운영비(차량임차료, 입장료 등)  

-3,908,880원×1회=
-3,908,000

4.1학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  
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5.2학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

6.2학년테마식현장체험학습(수익자)77,010 85,035 -8,025

1.교육운영비 77,010 85,035 -8,025
차량임차료,입장료 등  -8,025,400원×1회

=
-8,025,000

7.2학년학급의날및안전체험활동 7,312 7,312 0

1.교육운영비 7,312 7,312 0  

8.3학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

9.3학년현장체험활동(수익자) 21,032 21,422 -390

1.교육운영비 21,032 21,422 -390차량임차료,입장료 등  -390,580원×1회= -390,000

3.동아리활동 69,710 48,020 21,690

1.동아리활동 9,570 9,570 0

1.학생복지비 9,570 9,570 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,850 5,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0  

3.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.세로토닌 드럼클럽 운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.학교스포츠클럽운영(목적) 40,890 19,200 21,690

1.운영수당 40,890 19,200 21,690
(성립전)스포츠클럽강사비  400,000원×3

명×16주=
19,200,000

(성립전)스포츠클럽강사비  30,000원×83

시간=
2,490,000

6.학교스포츠클럽활동운영(목적) 9,020 9,020 0

1.교육운영비 9,020 9,020 0  

4.봉사활동 4,680 4,680 0

1.청소용품및운영 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

8 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 10,860 10,860 0

1.진로체험활동 4,689 4,689 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,689 4,689 0  

2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생진로체험운영(목적) 5,671 5,671 0

1.교육운영비 5,671 5,671 0  

4.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.자유학기 활동 64,000 64,000 0

1.자유학기제활동 64,000 64,000 0

1.자유학기제활동 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 17,100 17,100 0  

2.자유학기제활동(특별교부금) 45,000 45,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 30,912 30,912 0  

3.교육운영비 11,998 11,998 0  

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0  

4.선택적 교육활동 150,102 105,602 44,500

1.방과후학교 운영 13,480 9,480 4,000

1.방과후학교운영 13,480 9,480 4,000

1.토요스포츠운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.도시지역방과후학교운영(목적) 11,800 7,800 4,000
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1.운영수당 10,876 7,660 3,216
(성립전)2학기 강사비(농구C반 외 3개반) 

 459,420원×7개반=
3,216,000

2.교육운영비 924 140 784
(성립전)배드민턴셔틀콕구입  112,000원

×7종=
784,000

2.독서활동 22,200 22,200 0

1.독서활동운영 22,200 22,200 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0  

2.독서활성화지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.도서관운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.교기육성 9,960 9,460 500

1.[국고]교기운영 9,960 9,460 500

1.[국고]제48회 전국소년체전 대표선수 훈련 운영(목적1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.전국장애학생체육대회운영(목적) 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

3.제48회전국소년체육대회출전(훈련)운영(목적)1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.제48회전국소년체육대회유공자및유공교포상금(목)5,650 5,650 0

1.운영수당 2,650 2,650 0  

2.교직원복지비 2,500 2,500 0  

3.학생복지비 500 500 0  

5.제13회전국장애학생체육대회입상선수포상금(목적)500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  
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6.제49회전국소년체육대회훈련비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전)바둑훈련강사비  25,000원×2시간

×10회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 104,462 64,462 40,000

1.기타선택적교육운영 104,162 64,162 40,000

1.학습자중심 공간 활용 운영(교과교실제)103,262 63,262 40,000

1.기간제교원인건비 52,888 33,262 19,626
(성립전)수학,영어과 기간제교원인건비  

2,453,250원×2명×4월=
19,626,000

2.교육운영비 40,636 22,200 18,436
(성립전)수업및학습용품  3,549,800원×5

회=
17,749,000

(성립전)수업나눔교사동아리물품구입 등  

687,000원×1회=
687,000

3.기간제교원법정부담

금
5,038 5,000 38

(성립전)4대보험기관부담금  19,000원×2

명=
38,000

4.목적사업업무추진비 2,200 1,600 600
(성립전)컨설팅및협의회비  300,000원×2

회=
600,000

5.도서구입비 2,500 1,200 1,300(성립전)도서구입  650,000원×2회= 1,300,000

2.대학교교육실습생운영(지원금) 900 900 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 750 750 0  

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 151,959 149,679 2,280

1.교무업무 운영 42,391 43,901 -1,510

1.교무학사운영 42,391 43,901 -1,510

1.교무학사운영 15,860 15,860 0

1.교육운영비 15,860 15,860 0  

2.교육활동홍보 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.입학식행사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.졸업식행사운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  
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5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.교육과정평가(워크숍) 7,890 9,400 -1,510

1.일반수용비 4,090 1,400 2,690차량임차료  -1,400,000원×1회= -1,400,000

부서별 체험활동비  1,445,000원×2회= 2,890,000

워크숍 대관료  600,000원×2회= 1,200,000

2.여비 3,800 8,000 -4,200숙박비, 일비, 식비  -2,100,000원×2회= -4,200,000

8.교무실무사인건비 841 841 0

1.무기계약직원인건비 841 841 0  

9.교권보호위원회활동지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.생활지도운영 40,772 40,062 710

1.학생생활상담지도 14,734 14,734 0

1.학생생활지도운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 4,250 4,250 0  

2.상담실운영 7,220 7,220 0

1.운영수당 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.학생진단운영 3,264 3,264 0

1.교육운영비 3,264 3,264 0  

2.학교폭력예방 25,888 25,178 710

1.학교폭력예방활동지원 8,330 8,330 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 2,550 2,550 0  
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3.일반업무추진비 800 800 0  

2.안전한학교환경구축 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.학교폭력예방교육운영 6,158 5,448 710

1.기간제교원인건비 5,960 5,260 700대체강사비  25,000원×28시간= 700,000

2.기간제교원법정부담

금
198 188 10고용,산재보험료  10,000원×1월= 10,000

4.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

5.집중지원치유프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 14,436 8,716 5,720

1.방송실운영 9,096 3,376 5,720

1.방송실운영 9,096 3,376 5,720

1.교육운영비 2,776 2,776 0  

2.비품구입비 6,320 600 5,720특별실 빔프로젝터  5,720,000원×1대= 5,720,000

2.정보화실운영 5,340 5,340 0

1.학교정보화지원 5,340 5,340 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 54,360 57,000 -2,640

1.교육환경개선 54,360 57,000 -2,640

1.일반교실비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  
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2.특별교실 및 관리실비품구입 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0  

3.계단실안전난간설치운영(목적) 19,360 22,000 -2,640

1.시설비 19,360 22,000 -2,640
계단실안전난간설치공사  -2,640,000원×1

회=
-2,640,000

6.학교 일반운영 415,613 414,013 1,600

1.학교기관 운영 82,602 82,602 0

1.부서기본운영 82,602 82,602 0

1.교장실운영 15,672 15,672 0

1.일반업무추진비 11,700 11,700 0  

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

2.교무실운영 26,050 26,050 0

1.일반수용비 25,250 25,250 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.행정실운영 40,880 40,880 0

1.일반수용비 13,580 13,580 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 25,800 25,800 0  

4.교직원복지비 1,220 1,220 0  

2.시설 장비 유지 330,311 328,711 1,600

1.학교시설장비유지 330,311 328,711 1,600

1.공공요금및제세공과금 95,596 95,596 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 66,000 66,000 0  

3.상하수도료 16,800 16,800 0  

4.기타공공요금 12,196 12,196 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 114,465 114,465 0
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1.기간제직원인건비 2,776 2,776 0  

2.일반수용비 111,689 111,689 0  

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 47,140 46,940 200

1.기간제직원인건비 40,600 40,400 200맞춤형복지비  100,000원×2회= 200,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

4.기간제직원법정부담

금
3,840 3,840 0  

6.당직관리 44,360 46,960 -2,600

1.무기계약직원인건비 37,200 39,800 -2,600인건비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

연차수당  600,000원×2명= 1,200,000

2.일반수용비 3,060 3,060 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

7.연료비 14,800 10,800 4,000

1.연료비 14,800 10,800 4,000도시가스요금  2,000,000원×2월= 4,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,680 8,900 -4,220

1.예비비 4,680 8,900 -4,220

1.예비비 4,680 8,900 -4,220

1.예비비 4,680 8,900 -4,220

1.예비비 4,680 8,900 -4,220예비비  -4,220,000원×1회= -4,220,000

세출합계 3,248,0052,961,211 286,794
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